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Úvod

Téma práce nese název „Současná nezaměstnanost v ČR, příčiny a důsledky“

s konkrétním zaměřením na Ústecký kraj. Práce se zabývá vývojem nezaměstnanosti,

strukturou nezaměstnaných a příčiny a důsledky nezaměstnanosti v Ústeckém kraji.

Nezaměstnanost je jedním z hlavních makroekonomických ukazatelů, jedná se o

přirozený jev, který se vyskytuje, když je na trhu práce přebytek nabídky práce ze strany

žadatelů o zaměstnání nad poptávkou po práci ze strany zaměstnavatelů. Jedná se o stav,

kdy část práceschopného obyvatelstva nemá zaměstnání a neúčastní se tak pracovního

procesu.

Tato bakalářská práce je rozdělena na dvě části, přičemž každá část se skládá z vícero

kapitol. První část je teoretická, jsou zde vymezeny pojmy spjaté s trhem práce,

nezaměstnaností a politikou zaměstnanosti.

Druhá část práce obsahuje analytický rozbor dat, složený z šesti příslušných kapitol. První

kapitola se zaměřuje na charakteristiku Ústeckého kraje a čím je kraj specifický.

Ve druhé kapitole je popsán vývoj nezaměstnanosti v celé České republice a jejích krajů.

Zde získané informace byly dále použity pro porovnání krajů mezi sebou.

Třetí kapitola je zaměřena na vývoj nezaměstnanosti, rozdělení struktury nezaměstnanosti

v Ústeckém kraji a podrobný rozbor jednotlivých okresů v kraji.

Následující čtvrtá kapitola obsahuje nejvýznamnější faktory, které mají jak pozitivní, tak

negativní vliv na míru nezaměstnanosti v Ústeckém kraji. Zmíněné jsou především

problematické obce, mikroregiony a skupiny uchazečů v kraji, vliv zaměstnavatelů a

volných pracovních míst na nezaměstnanost, aktivní politika zaměstnanosti a

v neposlední řadě vliv příchodu COVID-19 a cíleného programu ANTIVIRUS.

Pátá kapitola na základě výsledků z analýzy popisuje závažné příčiny nezaměstnanosti

v Ústeckém kraji a jejich důsledky, na což navazuje poslední šestá kapitola, ta obsahuje

vlastní doporučení autora, která by mohla mít pozitivní vliv na situaci nezaměstnaných

v kraji.
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Cíl práce a metodika zpracování

Hlavním cílem této bakalářské práce je najít a určit příčiny a důsledky spjaté

s nezaměstnaností v Ústeckém kraji. Pro úspěšné splnění hlavního cíle této práce je nutné

stanovit dílčí cíle, kterým se dále věnují jednotlivé kapitoly.

Těmito dílčími cíli je:

1. stanovit základní charakteristiky Ústeckého kraje,

2. zanalyzovat dostupná data o nezaměstnanosti v Ústeckém kraji a porovnat

je se ze zbylými kraji České republiky,

3. vyzdvihnout okresy Ústeckého kraje, kde se nezaměstnanost projevuje

nejvíce,

4. určit faktory, které ovlivňují míru nezaměstnanosti v Ústeckém kraji,

5. doporučit různé možnosti řešení daného problému.

Teoretická část bakalářské práce bude podložená informacemi získanými z odborné

literatury. Bude sloužit k vysvětlení základních pojmů nezaměstnanosti, funkcí trhu práce

a ztotožnění s politikou zaměstnanosti.

Praktická část bakalářské práce bude vytvořena z analýzy dat, které budou sbírány

sekundárně z internetového zdroje veřejné databáze Českého statistického úřadu. V této

části budou nejdůležitějšími body především aktuální stav a vývoj nezaměstnanosti

v Ústeckém kraji, aktuální stav a vývoj nezaměstnanosti v ostatních krajích České

republiky a následné porovnání mezi nimi. Další částí analýzy bude rozbor struktury

uchazečů o zaměstnání podle specifických kritérií, v této části budou používána data

sbírána z internetové databáze Ministerstva práce a sociálních věcí a dále také z databáze

Úřadu práce České republiky a pravidelných každoročních zpráv o situaci v Ústeckém

kraji, které Úřad práce vydává.

V kapitolách a podkapitolách, do kterých bude práce rozdělena budou k nalezení tabulky

a grafy, obsahující příslušná data použita v analýze tak, aby byla přehledná a daly se

z nich vyvodit potřebné závěry
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1 Teoretická část

1.1 Teoretické vymezení trhu práce

1.1.1 Definice trhu práce

Mimo statky a služby je v tržní ekonomice prodávána a kupována také práce a to na tzv.

trhu práce. Trh práce je v mnohém podobný trhu statků a služeb, ale přesto se od něj

v některých směrech liší. Jedním z hlavních rozdílů je to, že práci vykonávají lidé, kteří

se samostatně rozhodují a jejichž schopnosti, dovednosti a ostatní vlastnosti mohou

méně či více ovlivnit jejich postavení na trhu práce. Dále pak vstup na trh práce

ovlivňují faktory, které ovlivňují jak zaměstnance, tak zaměstnavatele, a těmi jsou

ekonomická a společenská situace (Jírová, 1999).

Obecně je trh práce prostor, kde se nabídka jakékoliv práce střetává s poptávkou po

jakékoliv práci. Poptávají zde firmy, které pracovní sílu kupují, resp. pronajímají. Na

straně nabídky stojí domácnosti, resp. jednotlivci, kteří nabízejí práci – lidský kapitál.

Cenou práce je mzdová sazba (Holman, 2016).

1.1.2 Nabídka práce

Definice nabídky práce od Samuelsona a Nordhause (2013, s. 251) zní takto: „Nabídka

práce je množství hodin, po které je populace ochotna věnovat se výdělečné činnosti“.

Tím je myšleno, že nabídka práce je čistě závislá na rozhodnutí člověka, zda pracovat či

nepracovat a v jakém objemu.

Nabídka práce je přímo spjatá s rozhodováním člověka, zda chce pracovat či ne.

K rozhodnutí pracovat u člověka musí vést nějaký důvod. Pomineme-li určité uspokojení

z vykonávané práce, či společenské a jiné uznání, je především důvodem k práci finanční

odměna ve formě mzdy, kterou pracující získává pravidelně. Pokud se však jedinec

rozhodne opačně, získává volný čas, ten lze v tomto případě chápat jako jakýsi statek,

jelikož nese hodnotu nějakého uspokojení, i když má odlišnou formu. K rozhodnutí, zda

pracovat, nebo nepracovat potřebuje pracující porovnat mezní užitky, které mu obě strany

nabízí. Na jedné straně ho čeká mzda, za kterou dále mohou pořídit různé statky a na

druhé straně je volný čas, který je, jak už dříve zmíněno, také statkem sám o sobě

(Holman, 2016).
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Pracovat, či nepracovat. K tomuto rozhodnutí je třeba znát ceny všech obsažených statků.

Zvolíme-li si možnost nepracovat, budeme mít sice více volného času, ale obdržíme

buďto menší, nebo žádnou mzdu, tudíž nebudeme schopni koupě statků. Mzda, kterou si

tímto upřeme je cena volného času a také jeho obětovanou příležitostí

(Holman, 2016).

Při příležitosti, že se mzda zvýší, mohou nastat dva efekty:

• Substituční efekt – při zvýšení mzdy dochází ke zdražení volného času a

zvýšení nabídky práce, tudíž lidé chtějí méně volného času a více pracovat

• Důchodový efekt – zvýšení mzdy umožňuje pořizování více statků,

kterým je i již zmíněný volný čas, a tím vede ke snížení nabídky práce

(Holman, 2016)

Tyto efekty působí protichůdně a rozhodne tedy, který z nich bude výraznější.

Avšak ne vždy musí změna mzdy vést ke změně množství práce. Pokud se jedná o

nominální změnu mzdy, při které dojde současně i ke stejné změně cen statků, poptávané

množství práce na trhu zůstává stejné (Holman, 2016).

W – mzdová sazba

L – nabízené množství práce

S – nabídka práce

C – mzda, od které důchodový efekt

převažuje nad substitučním

Zdroj: Macáková a kol. (2010, s. 164)

Z grafu křivky na obrázku lze vidět, že stoupá-li mzdová sazba, nabízí spotřebitel více

práce. Důvodem je větší finanční obnos, který přichází s každou hodinou práce navíc.

Také lze vidět, že při dalším růstu mzdy začíná množství nabízené práce klesat a převládá

důchodový efekt nad substitučním. Substituční efekt se tedy projevuje při nižších

mzdách, kde se lidé snaží uspokojit primárně nutné základní potřeby jako jídlo a bydlení.

Obr. 1 - Křivka individuální nabídky práce
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Avšak s růstem mzdy mají lidé dostatek prostředků na uspokojení těchto potřeb a začínají


[…]


problémových regionů. Příspěvek by mohl mít dvě fáze. Nejprve by byl poskytnut větší

obnos za účelem expanze prostor nebo rozšíření podniku o pozice, na kterých půjde snáze

uplatnit evidované uchazeče o zaměstnání, se zacílením na vytvoření nových pracovních

míst pro obyvatele z daného regionu.

Druhou fází by byl pravidelný příspěvek přidělován měsíčně či čtvrtletně, který by

částečně hradil mzdy nově nabytých zaměstnanců podniku. V případě rozšíření podniku

o pozice s nižšími nároky na kvalifikaci (pomocné práce), řešil by tento příspěvek hned

několik problémů. Mohl by vytvářet volná pracovní místa pro dlouhodobě nezaměstnané,

méně vzdělané, nevzdělané i nekvalifikované uchazeče.
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Závěr

V této bakalářské byla řešena problematika týkající se především vývoje nezaměstnanosti

v Ústeckém kraji a jeho jednotlivých okresech, a byl stanoven úkol určit dle analýzy

dostupných dat příčiny a důsledky nezaměstnanosti v kraji. Práci byla strukturována do

jednotlivých kapitol a podkapitol tak, aby dávala smysl a byla přehledná.

Z analýzy provedené v této práci vyplívá, že Ústecký kraj má spoustu problémů

týkajících se nezaměstnanosti. Při porovnání s jinými kraji České republiky se stavem

nezaměstnanosti řadí na druhou nejhorší pozici, hned po Moravskoslezském kraji. Oproti

jiným krajům má velkou nevýhodu zejména umístěním na okraji České republiky.

Důvodem je komplikovanější situace ohledně uplatnění uchazečů o zaměstnání, jelikož

většina velkých zaměstnavatelů, kteří poskytují velké množství pracovních míst se

nachází blíže středu České republiky.

Z výsledků analýzy také vyplývá, že hlavními důvody nezaměstnanosti v Ústeckém kraji

jsou strukturální rozdíly mezi jednotlivými skupinami uchazečů o zaměstnání a s tím

spjatá dlouhodobá nezaměstnanost. Především velký vliv na dlouhodobou

nezaměstnanost v kraji mají nedostatečně kvalifikovaní uchazeči a uchazeči se základním

či nedokončeným vzděláním, kteří v obou případech tvoří bezmála polovinu veškerých

uchazečů o zaměstnání v Ústeckém kraji.

Nejvíce zastiženými oblastmi jsou především okresy Chomutov a Most a některé

mikroregiony v nich. Tyto oblasti jsou o poznání chudší v porovnání s ostatními, což je

primárně způsobeno důsledkem povrchové těžby hnědého uhlí a destrukce tamního

prostředí.

V období posledních dvou let byl také zaregistrován velký vliv nově příchozího faktoru

ovlivňujícího nejen nezaměstnanost, ale celé hospodářství v Ústeckém kraji i v celé

České republice. Tímto faktorem je pandemie COVID-19 a opatření s ním spojené,

společně s omezením trhu práce.
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Abstrakt

Klabačka, T. (2022). Současná nezaměstnanost v ČR, příčiny a důsledky (Bakalářská

práce), Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta ekonomická, Česko.

Klíčová slova: zaměstnanost, nezaměstnanost, trh práce, vývoj nezaměstnanosti, příčiny

a důsledky nezaměstnanosti, podíl nezaměstnaných osob, uchazeči o zaměstnání, Ústecký

kraj

Bakalářská práce se zaměřuje na nezaměstnanost v Ústeckém kraji v posledních letech.

Hlavním cílem práce bylo se blíže seznámit s vývojem nezaměstnanosti v Ústeckém

kraji, a najít příčiny a důsledky nezaměstnanosti v kraji. Práce je rozdělena na dvě hlavní

části, v té první se nachází teoretická rešerše pojmů týkajících se nezaměstnanosti, trhu

práce a politiky nezaměstnanosti. K vypracování této části byla použita odborná literatura

a informace poskytované Úřadem práce České republiky. Druhá část obsahuje analýzu

nezaměstnanosti Ústeckého kraje a jejího vývoje napříč sledovaným obdobím 2017-2021.

Zde se nachází průběh vývoje nezaměstnanosti v České republice a v Ústeckém kraji,

struktura uchazečů o zaměstnání, analýza ohrožených oblastí v kraji a faktorů

ovlivňujících míru nezaměstnanosti v kraji. Z těchto informací jsou v další části určeny

příčiny a dopady nezaměstnanosti v Ústeckém kraji. Závěr práce obsahuje doporučení

autora, která by mohla pomoci s dopady nezaměstnanosti.

Abstract

Klabačka, T. (2022). Current Unemployment in the Czech Republic, Causes and

Consequences (Bachelor Thesis). University of West Bohemia, Faculty of Economics,

Czech Republic.

Key words: employment, unemployment, labour makret, development of

unemployment, causes and consequences of unemployment, share of unemployed

persons, jobseekers, Ústí nad Labem Region

Bachelor thesis focuses on unemployment in the Ústí nad Labem region in recent years.

The main aim of the thesis was to get acquainted with the development of unemplyment

in the Ústí nad Labem region and to find the causes and consequences of unemployment

in the region. The thesis is divided into two main parts, the first one contains a theoretical

research of concepts related to unemployment policy. For this part, the literature and

information provided by the Labour Office of the Czech Republic were used. The second

part contains an analysis of unemployment in the Ústí nad Labem region and its

development across the period 2017-2021. Here you can find the course of unemployment

in the Czech Republic and in Ústí nad Labem Region, the structure of job seekers, analysis

of threatened areas in the region and factors affecting the uneployment rate in this region.

From this information, the causes and impacts of unemployment in the Ústí nad Labem

region are identified in the next section. The thesis concludes with the author’s

recommendations that could help with the impacts of unemployment in the region.