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Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce
B) Metodický postup vypracování práce
C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
F) Formální zpracování práce
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
K) Závěry práce a jejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou
O) Přístup autora k řešení problematiky práce
P) Celkový dojem z práce

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství:
Posouzeno
Posouzeno – podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm: velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Autor ve své práci řeší dlouhodobý problém konkrétního regionu. V úvodu si vytyčuje poměrně jasně
definovaný cíl. Nejslabší částí práce je rešeršní část, kde v některých pasážích nezvládá ekonomickou teorii,
viz chybně interpretovaný obrázek na str. 10, na str. 12 tvrzení o nulové nezaměstnanosti apod. Používá i
nestandardní pojmy jako je státní ekonomika.
Ve vlastní stati již analyzuje konkrétní data, která ale spíše jen popisuje, než aby hledal hlubší souvislosti.
Rozebírá situaci rizikových skupin obyvatelstva, která je v Ústeckém kraji poměrně významná. Správně se
dotýká i problémů vznikajících na základě pandemie COVID - 19. V závěru je provedeno celkové shrnutí
a vyvození závěrů, včetně určitých doporučení. Cíl práce naplňuje.
V textu se objevují v menším množství překlepy a jazykové nedostatky. Autor po celou dobu pracoval
samostatně a práci nekonzultoval s vedoucím. Kladem je sumarizace poměrně velkého množství dat,
záporem je poměrně velké množství tvrzení odporujících ekonomické teorii.
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Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:4

1. Vysvětlete pojem přirozená míra nezaměstnanosti.
2. Jak si konkrétně přestavujete, že podpora průmyslových zón sníží nezaměstnanost 44% nízko
kvalifikovaných uchazečů o zaměstnání?

V Plzni, dne 22. 5. 2022 Podpis hodnotitele